REPUBLIKA E KOSOVES-REPUBLIKA KOSOVA-REPUBLIC OF KESOVe
MHHSTRIA E MJEDISIT DHE PLANIFIRINIT HAPESINOR
WWNISTARSTYO BHVOTNE SREDINE | PROSTORNOG PLANIRANJA
IHHSTRY OF ENVIRONMENT AND SPATIAL PLANHIG

B2 M-of BR0197/cC

_Republika e Kosovés e (O3 E—Qg 1,26
Republika Kosova-Republic of Kopova PRISHTINE/A

Qeveria-Vlada-Government
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
Ministarstvo Zivotne Sredine i Prostornog Planiranja
Ministry of Environment and Spatial Planning

Prishting, 28.04.2026

Ministrja e Ministrisé s& Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, né¢ mbéshtetje t& nenit 93 paragrafit
4 té Kushtetutés sé Kosovés, né pérputhje me nenin 11 nénparagrafi 1.5 1 Ligjit Nr.08/L-117 pér
Qeveriné e Republikés sé Kosovés (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 34/2022), té nenit
10 dhe 11 i Ligjit Nr. 06/L-113 Pér Organizimin dhe funksionimin e Administratés Shtetérore dhe
té Agjencive té Pavarura (Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés Nr.7/2019), nenin 17 i
Rregullores Nr. 04/2026 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t€ Ministrive, t& dispozitave t&
Ligjit Nr.08/L-012 Pér Odat e Arkitektéve dhe Inxhinieréve né Fushén e Ndértimit (Gazeta Zyrtare
e Republikés sé Kosovés Nr.1/2022) dhe t& Ligjit Nr. 04/L-110 pér Ndértim (Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Kosovés Nr.18/2012), nxjerré kété:

Qarkore informative nr.01/2026

Pér: Sekretarin e Pérgjithshém, Kryetarét e Komunave, Ministrité pérkatése, KRPP-ng, Drejtorité
e Urbanizmit, Odat Profesionale.

Qéllimi: Njoftim mbi obligimin e licencimit t& profesionistéve né fushén e ndértimit.

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapé&sinor (MMPH), né pérputhje me Ligjin Nr. 08/L-012
pér Odat e Arkitektéve dhe Inxhinieréve né Fushén e Ndértimit, ju njofton si vijon:

NE bazé t& kétij ligji, ushtrimi i profesionit t& arkitektit dhe inxhinierit n& fushén e ndértimit lejohet
vetém pér personat e licencuar nga Odat pérkatése (neni 23), ndérsa Odat kané autoritet publik pér
licencimin dhe mbikéqyrjen e ushtrimit t& profesionit (neni 6).

Po ashtu, sipas pérkufizimeve ligjore, arkitekt i licencuar &shté person i licencuar pér ushtrimin e
profesionit t& arkitektit (neni 3, paragrafi 1.7), ndérsa inxhinier i licencuar pérfshin t& gjitha profilet
e inxhinierisé qé veprojné né fushén e ndértimit (neni 3, paragrafi 1.8).

Fusha e ndértimit pérfshin projektimin, ndértimin, mbiké&qyrjen si dhe aktivitetet e tjera pérkatése
(neni 3, paragrafi 1.17), duke i dhéné Odave kompetencé t& pérfshijné edhe drejtime t& tjera
inxhinierike qé jané pjesé e késaj fushe.



Baza né Ligjin e Ndértimit dhe aktet nénligjore

NE& kété kuadér, theksohet se koncepti i profesionistéve & licencuar &shté i sanksionuar edhe né
Ligjin pér Ndértim Nr. 04/L-110, i cili né Nenin 3, pika 1.22 e pércakton “projektuesin” si person
profesional t& licencuar (arkitekt dhe inxhinier né fushén e ndértimit), duke vendosur parimin
themelor qé aktivitetet profesionale né ndértim mund t& ushtrohen vetém nga persona té kualifikuar
dhe t€ licencuar.

Ky parim &shté konkretizuar dhe operacionalizuar mé tej pérmes:

e Udhézimit Administrativ Nr. 06/2017 pér procedurat e lejes ndértimore kategoria I dhe
I1, i cili pércakton pérmbajtjen e dokumentacionit teknik dhe obligimin q& ai t& hartohet
nga profesionisté t& licencuar;

o Udhézimit Administrativ Nr. 01/2019, pér procedurat e lejes ndértimore kategoria 111, i
cili pércakton pérmbajtjen e dokumentacionit teknik dhe obligimin qé ai t& hartohet nga
profesionisté t& licencuar;

e Udhézimit Administrativ Nr. 05/2017 pér mbikéqyrjen inspektive né ndértim, i cili
rregullon kontrollin e zbatimit t& punimeve dhe rolin e profesionistéve t& licencuar né kété
proces;

e Udhézimit Administrativ Nr. 15/2013, i cili pércakton kérkesat teknike dhe procedurat
shtesé né procesin ndértimor dhe tregon rolin e inxhinieréve t€ licencuar.

Ndérkohé, Ligji Nr. 08/L-012 pér Odat e Arkitektéve dhe Inxhinieréve né Fushén e Ndértimit e ka
avancuar kété parim duke e rregulluar né ményré té ploté sistemin e licencimit dhe duke pércaktuar
qarté kompetencat institucionale pér léshimin e licencave.

Funksionalizimi i ploté i sistemit t€ licencimit

Bazuar né njoftimin zyrtar t&¢ MMPH-sé me nr. protokolli 871/24, daté 18.02.2025 (bashkangjitur),
periudha kalimtare pér funksionalizimin e Odave ka pérfunduar mé 30 maj 2025.

Neé kété kontekst, nga data 1 gershor 2025, né Republikén e Kosovés:

e ¢cdo shérbim profesional né fushén e ndértimit duhet t& kryhet ekskluzivisht nga arkitekté dhe
inxhinieré té licencuar;

» ¢do dokumentacion teknik (projektim, mbik&qyrje, ekspertizé, implementim, pranime teknike,
etj.) duhet t& jeté i pérpiluar dhe i nénshkruar nga profesionisté té licencuar;

» ndalohet ushtrimi i ¢farédo veprimtarie profesionale né fushén e ndértimit nga arkitekté apo
inxhinieré t& palicencuar.

Obligimet pér institucionet dhe organizatat

Né pérputhje me kété obligim ligjor, kérkohet nga t& gjitha institucionet publike, autoritetet
kontraktuese, ndérmarrjet publike dhe organizatat q& veprojné né Republikén e Kosovés qé:



* t& pranojné vetém dokumentacion t& nénshkruar nga arkitekté dhe inxhinieré té licencuar;
» t& verifikojné vlefshméring e licencave né regjistrat zyrtaré t&€ Odave (neni 24);

* t& sigurojné qé né procedurat e prokurimit dhe né zbatimin e projekteve t& angazhohen vetém
arkitekté dhe inxhinieré té licencuar;

* t& mos lejojné n& asnjé rrethané pérfshirjen e profesionistéve t& palicencuar né procese
profesionale né fushén e ndértimit.

Pérgjegjésia ligjore

Mosrespektimi i kétyre dispozitave pérbén shkelje té:
e Ligjit Nr. 08/L-012;
e Ligjit pér Ndértim Nr. 04/L-110;
o sidhe akteve nénligjore pérkatése;

dhe cenon drejtpérdrejt siguriné publike, cilésing e ndértimit dhe pérgjegjésiné profesionale, duke
gené bazé pér masa administrative dhe ligjore ndaj institucioneve dhe individéve pérgjegjés.
Monitorimi i zbatimit

MMPH, né bashképunim me Odén e Inxhinieréve t&€ Republikés s€¢ Kosovés dhe Odén e
Arkitektéve t& Kosovés, do t& monitorojé zbatimin e kétij obligimi ligjor né t& gjitha nivelet
institucionale.

Késaj Qarkore informative i bashkéngjitet Njoftimi nga Zyra e Sekretarit t& Pergjlthshem té
MMPHI-s& me nr. Protokolli 871/24 nga data 18.02.2025. '

Ministre e

Qarkorja i dergohet:

- Sekretari i Pérgjithshém;

- Kyetaréve t&€ Komunave té R. s€ Kosovés;

- Ministrive pérkatése t€ R.s¢ Kosovés;

- Komisionit Rregullativ t& Prokurimit Publik;

- Drejtorité pérkatése t& Urbanizmit;

- Zyrat pérkatése t€ Prokurimit Publik;

- Kryetarit t& Odés sé Inxhinieréve t& R. s& Kosovés;
- Kryetarit t& Odés sé Arkitektéve t& R. s& Kosovés;
- Divizioni pér Komunikim Publik;

- Arkivi i MMPH-sé.



Republika e Kosovis
Republika Kosova-Republic of I{osovo -

i N Fagen Data:
Qeveria -Viada-Gowvernmen Momns g9 e 18 09 2,5—

PRISHTINE / A
Ministrin e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhie TnfrastruKkiurés ~—
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Enviromuent, Spatial Planning and Infrastructure

Zyra e Sekretarit té Pérgjithshém/Kancelarija Generalnog Sekretara/Office of Generaly Secretary

LISTI: DISTRIBUIMI/ CIRKULARNO PISMO/ ROUTING SLIP

REFERENCI:

Kryetarét ¢ Komunave té Republikés sé Kosoviss
Ministrité e Republikés sé Kosovés

PER/ZA/TO: Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik
Drejtorité pérkatése té Urbanizmit

Zyrat pérkatése té Prokurimit Publik

[ @

PERMES/PREKO/THROUGH: | Liburn Aliu, Ministér i MMPHI-sé

NGA/OD/FROM: [zedin Bytyqi, U.D. Sekretar i Pérgjitls

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Njoftim

Té nderuar/a,

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturds (MMPHI), né pérputhje me
Ligjin Nr. 08/L-012 pér Odat e Arkitektéve dhe Inxhinieréve né Fushén e Ndértimit, ka
themeluar Odén e Inxhinieréve & Republikés s¢ Kosovés dhe Odén e Arkitekléve @

Republikés s¢ Kosovés. Pas themelimit & Odave, MMPHI éshté duke ndérmarré (é giitha

masat ¢ nevojshme pér funksionalizimin e ploté & kétyre Odave sipas obligimeve ligjore 18
parapara né legjislacionin né fuqi.

Duke marré parasysh se Odat jané krijuar pér heré (& paré né vendin tonég, organizimi dhe
funksionalizimi i tyre kérkon kohé dhe njé proces té miré koordinuar, MMPHI éshté e
angazhuar né ményré aktive pér ¢ siguruar njé kalim té rregullt té kompetencave dhe njé
tranzicion té lehtésuar pér té gjithé profesionistét e fushds sé ndértimit.

Bazuar né Ligjin pérkatés né fuqi, procesi i licencimit nga MMPHI ka pérfunduar me
themelimin ¢ Odave, dhe tashmé licencimi i profesionistéve do t& kryhet nga Odat e
themeluara.

Né kété kontekst, kérkojmé nga institucionet pérkatése &, deri né funksionalizimin e ploté
¢ Odave, & vazhdojné & zbatojné praktikat ekzistuese pér ushtrimin e profesionit @
arkitektit dhe inxhinierit. Kjo periudhé tranzitore do té zgjasé deri mé dt. 30 maj 2025, ose
deri né njé njoftim tjetér nga MMPHI, e cila do t& veprojé né koordinim (& ploté me Odat.

Ju falénderojmé pér mirékuptimin dhe bashképunimin tuaj.
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